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Група 14 

Екологія та енергоефективність 

Урок 7-8 

Тема:  

«Основи раціонального використання, відтворення і збереження 

природних ресурсів. Способи збереження та захисту екології у 

професійній діяльності та в побуті.» 

Мета: 

навчальна: поглибити знання учнів про основи раціонального використання, 

відтворення і збереження природних ресурсів; ознайомити із способами 

збереження та захисту екології у професійній діяльності та побуті; 

розвиваюча: розвивати критичне та логічне мислення, уміння аналізувати, 

робити висновки; навички заощаджування витрат за комунальні послуги; 

виховальна: виховувати бережливе ставлення до природних ресурсів. 

                                             Матеріал до уроку 

Основи раціонального використання, відтворення і збереження 

природних ресурсів. 

Раціональне природокористування — система використання 

природних ресурсів, яка характерна для інтенсивного господарства та 

активно впроваджується з другої половини XX століття. 

 Раціональне природокористування повинно забезпечити повноцінне 

існування і розвиток сучасного суспільства, за умови збереження 

високої якості середовища проживання людини. Цього можна 

досягнути завдяки економічній експлуатації природних умов і ресурсів 

при найефективнішому режимові їх відтворення з урахуванням 

перспективних інтересів розвитку господарства і збереження 

здоров'я людей. 

https://uk.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%A1%D1%83%D1%81%D0%BF%D1%96%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%B8%D0%B9_%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B5%D1%81&action=edit&redlink=1
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%B5%D1%80%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%89%D0%B5_%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B6%D0%B8%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%BD%D1%8F
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D1%96%D0%B4%D1%82%D0%B2%D0%BE%D1%80%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8F
https://uk.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%A0%D0%BE%D0%B7%D0%B2%D0%B8%D1%82%D0%BE%D0%BA_%D0%B3%D0%BE%D1%81%D0%BF%D0%BE%D0%B4%D0%B0%D1%80%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B0&action=edit&redlink=1
https://uk.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%97%D0%B1%D0%B5%D1%80%D0%B5%D0%B6%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8F_%D0%B7%D0%B4%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B2%27%D1%8F&action=edit&redlink=1
https://uk.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%97%D0%B1%D0%B5%D1%80%D0%B5%D0%B6%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8F_%D0%B7%D0%B4%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B2%27%D1%8F&action=edit&redlink=1


 Дотримання принципів раціонального природокористування 

дозволить розробити заходи з охорони довкілля, відновити порушені 

взаємозв'язки в екосистемах, запобігати загостренню екологічних 

ситуацій.  

Принципи раціонального природокористування 

1. «Нульовий рівень» споживання природних ресурсів; 

2. Відповідності антропогенного навантаження природно-
ресурсному потенціалові регіону; 

3. Збереження просторової цілісності природних систем у процесі їх 
господарського використання; 

4. Збереження природно обумовленого кругообігу речовин у 
процесі антропогенної діяльності; 

5. Погодження виробничого і природного ритмів; 

6. Пріоритетність екологічної оптимальності на довгострокову 
перспективу під час визначення економічної ефективності 
поточного природокористування. 

Способи збереження та захисту екології у професійній діяльності 

та в побуті. 
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https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D1%80%D0%B8%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%BD%D1%96_%D1%80%D0%B5%D1%81%D1%83%D1%80%D1%81%D0%B8


7 порад як подбати про екологію і зекономити.  
 

Кожен з нас може долучитися до збереження цієї планети і це не так 
важко, як здається на перший погляд. У цьому блозі я зібрала 7 дуже 
простих способів, які можуть допомогти зберегти довкілля та ще й 
зекономити. 

Середня температура планети підвищиться на 1,5°C від 2030 до 2052 
року порівняно із доіндустріальним рівнем, якщо швидкість глобального 
потепління не зміниться. Про це йдеться у звіті міжурядової групи 
експертів з питань клімату при ООН (IPCC). Вчені закликають до 
термінових дій, щоб зупинити глобальне потепління в рамках 1,5°C у 
порівнянні з 2°C. Потепління у 2°C означитиме ще більші ризики 
екстремальних посух, пожеж, повеней і нестачі харчів для мільйонів 
людей. Тож, фактично, це означає, що у людства є лише 11 років на те, 
щоб виправити ситуацію. 

Експерти закликають до радикальних змін у видобутку та споживанні 
енергії, індустріях, будівництві, транспорті. Але, не чекаючи ініціатив на 
державному рівні, ми самі можемо спробувати допомогти планеті. 

Насправді, способів допомогти довкіллю на персональному рівні 
набагато більше. 

1. Відмовитися від поліетиленових пакетів – екологічно та 
економічно 

За даними ООН, приблизно 5 трильйонів поліетиленових пакетів 
споживаються у світі щороку, або близько 10 мільйонів - щохвилини. 
Наразі, близько 60 країн світу почали боротьбу із пластиком на 
законодавчому рівні. І основним об’єктом цієї боротьби стали 
поліетиленові пакети, і, в певній мірі, пінопласт. Але боротьбу із 
поліетиленовими пакетами можна розпочати самостійно, просто 
зменшивши їх споживання. Наприклад, в магазині замість них можна 
використовувати багаторазові торбинки. Це не тільки зменшить кількість 
споживаного вами поліетилену, а й допоможе заощадити. 

http://www.ipcc.ch/report/sr15/
https://wedocs.unep.org/bitstream/handle/20.500.11822/25513/state_plastics_WED.pdf?isAllowed=y&sequence=1


 

Жінки з торбинками 

 

2. Відмовитися від одноразових пляшок та посуду 

Лише 9 відсотків усіх пластикових відходів, які були коли-небудь 
вироблені, були перероблені.Пластикові пляшки, одноразовий посуд – 
ми зустрічаємося з цими одноразовими виробами кожного дня. І їх 
використання можна легко обмежити. Замість того, щоб купувати воду у 
пластикових пляшках, можна придбати пляшку багаторазового 
використання і носити воду з собою. Замість одноразового посуду – 
звичайний. 

 

https://wedocs.unep.org/bitstream/handle/20.500.11822/25513/state_plastics_WED.pdf?isAllowed=y&sequence=1


Пляшки для води багаторазового використання в редакції української служби 
"Голосу Америки" 

Чому це важливо? Просто подивіться на це узбережжя Гаїті. 

3. Бути енергоефективним у побуті 

Відповідно до звіту Міжнародного енергетичного агентства, глобальні 
викиди вуглекислого газу при виробництві енергії зросли. А поліпшення 
світової енергетичної ефективності різко сповільнилося. 

Як берегти енергію у побуті? Існує безліч простих методів, які ще й дуже 
допоможуть заощадити. Наприклад, оптимальне освітлення. Вдень по-
максимуму використовуйте ресурси природного світла. Коли вже 
вмикаєте світло ввечері, робіть це тільки там, де це необхідно (навіщо 
платити за освітлення цілої квартири, якщо ви знаходитесь тільки в 
одній кімнаті?). Використовуйте енергозберігаючі лампи – вони служать 
довше і споживають менше енергії, ніж звичайні.  

 

Вечеря при свічках 

Не грійте в чайнику більше води, ніж потрібно. Замість того, щоб 
сильніше увімкнуті опалення, можна просто вдягти улюблений светр, у 
якому буде тепло й затишно. 

4. Обирати найбільш екологічній транспорт 

Типовий легковий автомобіль викидає приблизно 404 грами 
вуглекислого газу на милю (1,6 км). Протягом року середньостатистичне 



авто викидає 4,6 тонн вуглекислого газу. Такі дані наводить Агентство 
охорони довкілля США. Замість використання персональної автівки, 
можна їздити на роботу на громадському транспорті. А ще краще - на 
велосипеді або пішки. Це не тільки екологічно, а ще й безкоштовно. 
Плюс, не доведеться платити за бензин або ж проїзд громадським 
транспортом.  

5. Економити воду 

Свіжа, чиста вода – це обмежений ресурс. 2.1 мільярди людей у світі не 
мають доступу до безпечної питної води, відповідно до даних Всесвітньої 
організації охорони здоров’я. Економити воду, насправді, не так важко. 
Замість ванни, можна прийняти душ. Поки я чищу зуби, я намагаюсь 
закривати воду. Вимикання води, поки ви чистите зуби два рази на день, 
може зберегти 30 літрів води на день. 

6. Купуйте менше та не викидайте 

Досить часто стається так, що речі, які ми купуємо, стають нам невдовзі 
непотрібними. Що з ними робити? Викидати? Коли я переїхала до США, 
я помітила, що в спільній кімнаті з пральними машинами люди часто 
залишали непотрібні їм речі побуту або книги. А інші люді їх підбирали. 
На вулицю виставляють навіть непотрібні меблі - так моя родина 
позбавилась кількох стільців та тумби для ванної кімнати і стала 
власницею чудового крісла-гойдалки для балкону. Таким чином 
здійснюється “кругообіг речей в природі”, що зменшує кількість сміття. 

7. Сортувати сміття і віддавати на переробку 

Замість того, щоб скло, пластик та папір опиниляся на смітнику чи в 
океані, вони можуть бути перероблені на інші продукти. Для цього ми 
маємо сортувати відходи та викидати їх у спеціальні смітники для 
переробки. Віддавати на переробку можна такі речі як папір, батарейки, 
пластик, скло та багато іншого. 

https://www.epa.gov/greenvehicles/greenhouse-gas-emissions-typical-passenger-vehicle
http://www.un.org/en/sections/issues-depth/water/


 

Волонтери сортують пластикові пляшки  

Розберемо на прикладі паперу. Папір становить більше 25% 
муніципальних твердих побутових відходів, що генеруються щорічно, - 
це більше ніж будь-який інший матеріал, - йдеться на сайті Агентства 
охорони довкілля США. Американці переробили майже 67% паперу, 
яким вони користувалися у 2015-му році. Перероблений папір 
використовується для виготовлення нових паперових продуктів, що 
допомагає зберігати дерева та інші природні ресурси. Як зменшити 
кількість паперу, який ми використовуємо? Друкувати менше. 
Використовувати обидві сторону аркушу. Використовувати менше 
серветок. Віддавати на переробку папір, газети, паперові обгортки та інші 
паперові продукти. 

Домашнє завдання: на аркуші паперу (формат А-4) створити міні-проект з 

теми «Розумний дім». У висновку пояснити, як міні-проект розкриває тему 

уроку. Фото роботи надіслати на пошту (коли повернемось до офлайн занять, 

роботу принести).  

Дедлайн для виконання роботи – наступний день після вивчення теми!!! 

Зворотній зв’язок: email n.v.shadrina@ukr.net  

https://www.epa.gov/recycle/how-do-i-recycle-common-recyclables
mailto:n.v.shadrina@ukr.net

